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Punkt 1: Skolestruktur i Vollsmose

17.00.00-A00-14-19

Resume
Sagen blev udsat på økonomiudvalgsmødet den 6. februar 2020 med henblik på indhentelse af yderligere
oplysninger.
 
Denne sag adresserer skolestrukturen i Vollsmose som følge af de politiske drøftelser af Den sidste Vollsmoseplan,
der i september 2018 blev lanceret af Odense Byråd.
 
For at imødekomme byrådets ambitioner er Børn- og Ungeudvalget hen over 2019 blevet præsenteret for forskellige
initiativer, der skal være medvirkende til at opfylde målsætningerne, som de er beskrevet i Den sidste
Vollsmoseplan.
 
Initiativerne beskriver dels faglige og pædagogiske indsatser, ligesom de også indeholder nogle strukturelle greb,
som man kan bringe i anvendelse for at indfri ambitionerne i den sidste Vollsmoseplan. I forlængelse heraf
besluttede Børn- og Ungeudvalget den 29/10 2019 at sende forslaget om en sammenlægning af Abildgårdskolen og
H.C. Andersen Skolen fra skoleåret 2021/22 i høring.
 
I denne sag skal der træffes beslutning om sammenlægning af 0. klasserne på H.C. Andersen Skolen og
Abildgårdskolen ved opstart af Forårs SFO i marts 2020.
 
Derudover har Børn- og Ungeudvalget drøftet høringssvarene samt den fulde sammenlægning af de to skoler med
henblik på senere politisk stillingtagen.
 

Effekt
Beslutningen om at sammenlægge 0. klasserne på Abildgårdskolen og H.C. Andersen Skolen har ikke i sig selv
nævneværdige konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.
 

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender, at de kommende 0. klasser på H.C.
Andersen Skolen starter på Abildgårdskolen ved opstart af Forårs SFO i marts 2020, således at skoledistriktet for de
kommende 0. klasser udgøres af Abildgårdskolens og H.C. Andersen Skolens nuværende distrikter.

Rådmand Susanne Crawley Larsen og udvalgsmedlemmerne Hjalte Daniel Hansen, Tim Vermund, Christoffer
Lilleholt og Marlene Ambo-Rasmussen stemmer for indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Abdirashid Abdi stemmer imod indstillingen.
 
Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Pernille Bendixen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 
Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.
 

Beslutning
Økonomiudvalget anbefaler Børn- og Ungeudvalgets indstilling. Der er med denne sag ikke taget stilling til den
samlede skole- og institutionsstruktur.
 
Rådmand Brian Dybro stemmer imod.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
I september 2018 lancerede Odense Byråd Den sidste Vollsmoseplan. En plan, der på sigt skal være med til at
forandre Vollsmose fra en hård ghetto til en bydel som alle andre i Odense. Som en del af Den sidste Vollsmoseplan
har byrådet valgt at sætte fokus på et opgør med parallelsamfund og mønsterbrud, der blandt andet skal sikre en
bydel med mindre kriminalitet, en faglig attraktiv folkeskole, et aktivt fritids- og kulturliv og øget sundhed. Planen
indeholder ambitiøse mål for skoleområdet, og byrådet har i december 2019 besluttet en samlet plan for børn og
unge i Vollsmose, der giver flere faglige bud på, hvordan målsætningerne, som de er beskrevet i Den sidste
Vollsmoseplan, kan opfyldes.
 



I forlængelse af de politiske drøftelser af Den sidste Vollsmoseplan er der blevet fremsat et forslag om at
sammenlægge Abildgårdskolen og H.C. Andersen Skolen, så eleverne samles på Abildgårdskolen. Dette skal ses i
sammenhæng med, at prognosetallene for de to Vollsmoseskoler viser faldende elev- og klassetal i årene, der
kommer. Dertil kommer, at der i forbindelse med bydelens transformation skal fraflytte i omegnen af 1.000 familier
fra området.
 
Samlingen af elever på én skole i Vollsmose bidrager ikke i sig selv til at indfri ambitionerne fra Den sidste
Vollsmoseplan, men skal ses i sammenhæng med initiativer som eksempelvis socialpædagogisk leder, flere
pædagoger, fagligt løft i dansk og matematik (dobbeltlærerordning) samt sprog i alle fag. Initiativerne er beskrevet
i det idékatalog, som Børn- og Ungeudvalget er blevet præsenteret for. Skolesammenlægningen set i sammenhæng
med de nævnte initiativer skal være med til at sikre en faglig, pædagogisk og økonomisk bæredygtig skole i den
kommende transformationsfase i bydelen. Ambitionen skal være, at skolen og livet omkring skolen over tid bidrager
til at understøtte en transformation, hvor bydelen skal blive som alle andre bydele. 
 
Udviklingen i elev- og klassetal
Prognosetallene for de to Vollsmoseskoler viser faldende elev- og klassetal i årene, der kommer. Frem til skoleåret
2024/25 forventes elevtallet på Abildgårdskolen at falde med 40% svarende til en elevnedgang på 165 elever.
Tilsvarende forventes elevtallet på H.C. Andersen Skolen at falde med 30% svarende til en elevnedgang på 91
elever.
 
Det samlede elevtal på de to skoler forventes at falde med 36%, hvilket svarer til en elevnedgang på 256 elever
frem mod skoleåret 2024/25.
 
Dertil kommer, at der i forbindelse med bydelens transformation skal fraflytte 1.000 familier fra området, hvilket vil
have yderligere konsekvenser for elevtallene.
 
På baggrund af elevtallene fra indeværende skoleår, som efterfølgende er fremskrevet til skoleåret 2021/22, vil der
efter sammenlægningen af Abildgårdskolen og H.C. Andersen Skolen blive dannet ca. 36 klasser. Elevtallene for de
kommende 0. klasser er baseret på "indskrivningslisten" for de to respektive skolers distrikter fratrukket antallet af
elever, der historisk set vælger andre skoler udenfor bydelen.
 
Elevtallene skal tages med det forbehold, at de kan ændre sig frem mod august 2021. 
 
Kapacitet på Abildgårdskolen
På baggrund af dialog med skoleledelsen på Abildgårdskolen vil det være muligt at samle alle eleverne på
Abildgårdskolen. Dog gør ledelsen opmærksom på, at det vil kræve en modernisering, hvis skolen skal kunne
rumme ca. 750 elever på en tidssvarende skole med inspirerende læringsmiljøer. Moderniseringen forventes ikke at
kunne stå færdig til skoleåret 2020/2021. Abildgårdskolen kan dog med nogle mindre lokalemæssige tilpasninger
rumme de kommende 0. klasser fra H.C. Andersen Skolen.
 
Børn- og Ungeforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen har igangsat en analyse, der skal afdække
anlægsbehovene i forhold til Abildgårdskolens fysiske rammer.
 
Anlægsbehovet vil indgå i en kommende sag om sammenlægning af de to skoler.
 
Fremtidig skolestruktur i Vollsmose
På baggrund af ovenstående og de indkomne høringssvar foreslår Børn- og Ungeforvaltningen, at udvalget drøfter,
hvorvidt Abildgårdskolen og H.C. Andersen Skolen fra skoleåret 2021/22 skal sammenlægges til én skole med ét
skoledistrikt på Abildgårdskolens matrikel. Det foreslås, at sammenlægningen først iværksættes fra august 2021, da
det giver mulighed for at foretage en grundigere og mere kvalificeret sammenlægningsproces med inddragelse af
elever, medarbejdere, forældre, ledelse og lokalsamfundet. Derudover vil ikrafttrædelse i august 2021 også give
mulighed for eventuelle tilpasninger af de fysiske rammer.
 
Som et første skridt i processen med at sammenlægge de to skoler forslås det, at de kommende 0. klasser på H.C.
Andersen Skolen starter på Abildgårdskolen ved opstart af Forårs SFO i marts 2020.
 
Skoleindskrivningen til skoleåret 2020/21 har fundet sted i november 2019, og Børn- og Ungeforvaltningen har i
den forbindelse gjort de pågældende forældre opmærksom på, at der eventuelt vil blive truffet politisk beslutning
om en ny skolestruktur i Vollsmose i starten af 2020, og at det vil betyde, at deres børn skal starte på
Abildgårdskolen ved opstart af Forårs SFO i marts 2020. 
 
Børn- og Ungeudvalgets drøftelser og beslutninger i 2019
Børn- og Ungeudvalget er hen over 2019 blevet præsenteret for forskellige initiativer, der skal være medvirkende til
at opfylde målsætningerne, som de er beskrevet i Den sidste Vollsmoseplan. Nedenfor opsummeres de væsentligste
drøftelser og beslutninger i Børn- og Ungeudvalget, som vedrører skolestrukturen i Vollsmose:
 

5/3 2019: Børn- og Ungeudvalget har temadrøftelse i forhold til skoleområdet.



20/8 2019: Børn- og Ungeudvalget drøfter mulige løsninger for skolestruktur i Vollsmose.

24/9 2019: Børn- og Ungeudvalget får opfølgning på udvalgets spørgsmål fra udvalgsmødet den 20. august
2019.

8/10 2019: Børn- og Ungeudvalget drøfter sammenlægning af Abildgårdskolen og H.C. Andersen Skolen.

29/10 2019: Børn- og Ungeudvalget beslutter dels at sende forslaget om sammenlægning af Abildgårdskolen
og H.C. Andersen Skolen fra skoleåret 2021/22 i høring. Børn- og Ungeudvalget beslutter desuden, at
forslaget om, at de kommende 0. klasser på H.C. Andersen Skolen starter op på Abildgårdskolen i august
2020, sendes i høring.

26/11 2019: Børn- og Ungeudvalget drøfter en mulig fastfrysning af budgettet i en 3-årig periode efter
sammenlægning af Vollsmoseskolerne.

10/12 2019: Børn- og Ungeudvalget beslutter at fastfryse budgettet i en 3-årig periode efter sammenlægning
af Vollsmoseskolerne (se nærmere under "Økonomi").

 
Høringssvar
Forslaget om sammenlægningen af Abildgårdskolen og H.C. Andersen Skolen fra skoleåret 2021/22 samt forslaget
om, at de kommende 0. klasser på H.C. Andersen Skolen starter op på Abildgårdskolen med opstart af Forårs SFO i
marts 2020 har været i høring i skolebestyrelserne og MED-udvalgene på de to Vollsmoseskoler. Der er indkommet i
alt fire høringssvar samt to ekstra bilag fra H.C. Andersen Skolen. Det hele er vedlagt sagen som bilag. Nedenfor
oplistes nogle opmærksomheder fra høringssvarene.
 

Abildgårdskolens skolebestyrelse
Skolebestyrelsen ser sammenlægningen af de to skoler som en nødvendig og rigtig beslutning,
såfremt økonomien følger beslutningen.
Skolebestyrelsen frygter, at sammenlægningen af de to skoler vil skabe uro blandt skolens elever,
forældre og personale, og gør opmærksom på, at den nye sammenlagte skole skal have de bedste
betingelser for at skabe ro og stabilitet i børnenes skolegang.

Abildgårdskolens MED-udvalg
MED-udvalget ser sammenlægningen af de to skoler som rettidig omhu på baggrund af faldende
elevtal og genhusningsstrategien.
MED-udvalget understreger, at det kræver væsentlig ressourcetilførsel ud i årene, hvis
sammenlægningen af de to skoler skal lykkes, og man samtidig skal indfri byrådets høje
forventninger og ambitioner.

H.C. Andersen Skolens skolebestyrelse
Skolebestyrelsen bakker ikke op om sammenlægningen af de to skoler og giver udtryk for, at de
fortsat ønsker, at deres børns skolegang skal være på H.C. Andersen Skolen.
Skolebestyrelsen er bekymret for, at flere elever kommer til at opleve flere skoleskift, hvilket ikke
er til gavn for elevernes læring og trivsel.
Skolebestyrelsen er bekymret for, hvad der skal ske med elevernes "kendte voksne".
Skolebestyrelsen oplever ikke, at de har været inddraget i forslaget om at sammenlægge de to
skoler.

H.C. Andersen Skolens MED-udvalg
MED-udvalget bakker ikke op om sammenlægningen af de to skoler og giver udtryk for, at de er
uforstående over for at tilføje flere forandringer oven i de allerede planlagte forandringer i
Vollsmose, der kan få negative konsekvenser for en i forvejen udsat gruppe af børn og unge.
MED-udvalget er bekymret for, at flere elever kommer til at opleve flere skoleskift.
MED-udvalget oplever ikke, at forældrene har haft indflydelse på forslaget om at sammenlægge de
to skoler.
MED-udvalget oplever ikke, at der er nogle gode argumenter for at sammenlægge de to skoler og
har i forlængelse heraf fremsendt en konceptbeskrivelse for en "ny" profilskole på H.C. Andersen
Skolen, ligesom skolens værdi- og arbejdsgrundlag også er vedlagt (der henvises til de
vedhæftede bilag).

 

Økonomi
Børn- og Ungeudvalget besluttede den 10/12 2019 at fastfryse budgettildelingen til den nye skole i Vollsmose på
baggrund af elevtallene i skoleåret 2020/21. Fastfrysningen gælder i en 3-årig periode for skoleårene 2021/22,
2022/23 og 2023/24 og er betinget af, at byrådet beslutter at sammenlægge de to skoler i Vollsmose.
 
Fastfrysningen af budgettildelingen til den nye skole betyder, at det samlede skolebudget fortsat vil være i
størrelsesordenen 60 mio. kr. Det skal bemærkes, at beløbet er baseret på indeværende skoleår og vil kunne



ændres på baggrund af klassedannelsen i 2020/21.
 
Den skitserede fastfrysning af budgetbeløbene vil kunne understøtte flere af de initiativer, som der er blevet
beskrevet i den samlede plan for børn og unge i Vollsmose.
 
Der gøres opmærksom på at Børn- og Ungeforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen er i gang med en analyse,
der skal afdække anlægsbehovene i forhold til Abildgårdskolens fysiske rammer.
 

Bilag

Høringssvar fra MED-udvalget på Abildgårdskolen

Høringssvar fra skolebestyrelsen på Abildgårdskolen

Høringssvar fra skolebestyrelsen på H.C. Andersen Skolen

Høringssvar fra MED-udvalget på H.C. Andersen Skolen

Værdi- og arbejdsgrundlag på H.C. Andersen Skolen 2019-20

Konceptbeskrivelse for H.C. Andersen Skolen anno 2021



Punkt 2: Lukket: Salg af erhvervsareal
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